רשומות

הצעות חוק

ה מ מ ש ל ה

2022 במאי 23

1543

כ"ב באייר התשפ"ב

עמוד

הצעת חוק שירותי רווחה לאנשים עם מוגבלות, התשפ"ב-2022 940

הצעת חוק שירותי רווחה לאנשים עם מוגבלות, התשפ"ב-2022

פרק א': הגדרות

הגדרות 1. בחוק זה –

"אדם עם מוגבלות" – תושב ישראל שהוכר בהליך הכרה לפי פרק ה', כאדם עם מוגבלות הזכאי לקבל שירותי רווחה; לענין זה, "תושב ישראל" – מי שהוא תושב ישראל לענין חוק הביטוח הלאומי;

"אדם עם מוגבלות שכלית-התפתחותית" – כהגדרתו בחוק הסעד;

פרק א'

סעיף 1 מוצע לקבוע מונחים שונים שמשמשים בהם בחוק המוצע. להלן יוסברו עיקרי המונחים שמוצע להגדירם בחוק המוצע.

להגדרה "אדם עם מוגבלות" – מוצע לקבוע כי אדם עם מוגבלות הוא תושב ישראל, כמשמעותו בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן – חוק הביטוח הלאומי), שגורם מכיר אישר את זכאותו לשירותי רווחה בהליך הכרה מכוח החוק המוצע.

להגדרה "גורם מאבחן" ולהגדרה "גורם מכיר" – מוצע להבהיר כי ישנה הבחנה בין שני התפקידים האלה: "גורם מאבחן" הוא איש מקצוע או צוות של אנשי מקצוע שיקבע או ימנה השר באופן ייעודי לצורך אבחון המוגבלות והערכת רמת תמיכה, ו"גורם מכיר" הוא איש

כללי מטרתו של חוק זה היא לעגן ולהסדיר בחוק את זכותם של אנשים עם מוגבלות לקבלת שירותי רווחה. זאת, כדי לקדם את זכותם של אנשים עם מוגבלות לחיים שוויוניים בהתאם לעקרונות של חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 (להלן – חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות), ושל אמנת האו"ם בדבר זכויות אנשים עם מוגבלויות ישראל היא צד לה. שירותי הרווחה יינתנו לאנשים עם מוגבלות בתחומי החיים השונים, באיכות סבירה, בתוך זמן סביר וככל שניתן במרחק סביר ממקום מגוריהם ובקהילה ועל בסיס רצונותיהם, בחירותיהם וצורכיהם, תוך קידום זכותם לחיים עצמאיים ואוטונומיים בקהילה וכן לצורך הגנתם ושמירה על טובתם וביטחונם והכול בכפוף למסגרת המימון כאמור בהוראות פרק ט' המוצע של הצעת החוק.

כיום ההסדרה בחקיקה של זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות לקבלת שירותי רווחה היא חלקית בלבד ומתייחסת רק לאנשים עם מוגבלות מסוימת, כגון מוגבלות שכלית-התפתחותית על פי חוק הסעד (טיפול באנשים עם מוגבלות שכלית התפתחותית), התשכ"ט-1969 (להלן – חוק הסעד), או לאוכלוסיות מסוימות בקבוצת גיל מסוימת, כגון: פעוטות עם מוגבלות על פי חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס-2000. מצב דברים זה גורם לכך שיש קבוצות אוכלוסייה נרחבות של אנשים עם מוגבלות שזכויותיהם לשירותי רווחה אינן מוסדרות בחקיקה באופן מקיף ומפורש.

במהלך השנים האחרונות חלו שינויים משמעותיים בארץ ובעולם הן ביחס להגדרת מוגבלות, באשר היא, והן ביחס לתפיסות מקצועיות בתחום הטיפול באנשים עם מוגבלות.

(2) העובד הסוציאלי של המסגרת שבה ניתנים לאנשים עם מוגבלות שירותי דיור טיפוליים-שיקומיים או שירותי פעילות יומית;

(3) גורם אחר שקבע השר בצו;

”גורם מכיר” – כאמור בסעיף 11;

”המנהל הכללי” – המנהל הכללי של משרד הרווחה;

”ועדת אבחון” – כהגדרתה בחוק הסעד;

”חוק איגודי ערים” – חוק איגודי ערים, התשט”ו-1955¹;

”חוק הביטוח הלאומי” – חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ”ה-1995²;

”חוק מעונות יום שיקומיים” – חוק מעונות יום שיקומיים, התש”ס-2000³;

”חוק הסעד” – חוק הסעד (טיפול באנשים עם מוגבלות שכלית-התפתחותית), התשכ”ט-1969⁴;

”חוק שירותי הסעד” – חוק שירותי הסעד, התשי”ח-1958⁵;

”חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות” – חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ”ח-1998⁶;

”מוגבלות” – אחת או יותר מהמוגבלויות המפורטות להלן או מוגבלות אחרת שקבע השר בצו, מתמשכת או צפויה להיות מתמשכת, אשר בשלה מוגבל תפקודו של אדם באופן משמעותי בתחום חיים אחד או יותר מתחומי החיים העיקריים:

"מינהל מוגבלויות" – מינהל מוגבלויות במשרד הרווחה;

"משרד הרווחה" – משרד הרווחה והביטחון החברתי;

"נציג" – אפוטרופוס או מי שיש בידו ייפוי כוח מתמשך שנכנס לתוקפו לפי הוראות חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962⁷, ולעניין אדם עם מוגבלות שכלית-התפתחותית – גם האחראי עליו לפי הוראות חוק הסעד;

"רמת תמיכה" – כאמור בסעיף 6;

ד ב ר י ה ס ב ר

הקיימים של המוסד לביטוח לאומי. עקב השוני במנגנונים אלה בין קטינים לבגירים, עלה הצורך לשמור על הבחנה זאת גם בהגדרת מוגבלות זאת; (5) מוגבלות ראייה; (6) מוגבלות שמיעה; (7) בילדים עד גיל 6 – עיכוב התפתחותי.

סעיף 2 מוצע לקבוע את מטרת החוק: הסדרה ועיגון של זכותם של אנשים עם מוגבלות לקבל שירותי רווחה שיש בהם כדי לקדם את זכותם לחיים עצמאיים ואוטונומיים, וכן לשם השתתפות שוויונית ופעילה בחברה ובקהילה ולצורך הגנתם ושמירה על טובתם וביטחונם.

(ב) בסעיף זה, "האמנה בדבר זכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות" – האמנה בדבר זכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות שנחתמה ביום כ"ב בכסלו התשס"ז (13 בדצמבר 2006).

4. מתן שירותי רווחה בכפוף למסגרת המימון
- שירותי רווחה יינתנו בכפוף למסגרת המימון כאמור בפרק ט'.
פרק ג': הזכות לשירותי רווחה
5. הזכות לקבל שירותי רווחה ותחומי שירותי רווחה
- (א) אדם עם מוגבלות זכאי לקבל שירותי רווחה, אשר יינתנו לו לפי חוק זה, בהתאם לעקרונות האמורים בסעיף 3 ובכפוף למסגרת המימון כאמור בפרק ט'.

גורם מאבחן (א) השר יקבע בתקנות איש מקצוע או צוות של אנשי מקצוע מהמפורטים להלן אשר יהיו מוסמכים לאבחן את קיומה של מוגבלות אצל אדם ולהעריך את רמת התמיכה שלה הוא זקוק, בהתאם לסוג המוגבלות, וכן יקבע את תנאי כשירותם וניסיונם:

(1) רופא;

(2) פסיכולוג;

(3) עובד סוציאלי;

(4) איש חינוך;

(5) עוסק במקצועות הבריאות כהגדרתם בחוק הסדרת העיסוק במקצועות הבריאות, התשס"ח-2008.⁸

(ב) השר רשאי למנות לגורם מאבחן, איש מקצוע או צוות של אנשי מקצוע שהתקיימו בהם הוראות סעיף קטן (א); הודעה על מינוי כאמור תפורסם באתר האינטרנט של משרד הרווחה.

9. השר יקבע בתקנות הוראות לביצוע דרכי האבחון והערכת רמת התמיכה של אדם המבקש הכרה ושל אדם עם מוגבלות, אם יש צורך בכך לפי חוק זה.

באשר להחלטות שיינתנו לגבי אנשים עם מוגבלות שאינה מוגבלות שכלית-התפתחותית, כגון החלטות שיינתנו על ידי הגורם המכיר בעניין ההכרה באדם שמבקש הכרה כאדם עם מוגבלות הובאי לשירותי רווחה, או בעניין רמת התמיכה שלה הוא זקוק, או החלטות בקשר למתן שירותי רווחה מותאמים לפי פרק ו', ההסדר של ערר יהיה לפי מנגנון הערר הקיים בחוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958 (להלן – חוק שירותי הסעד) (סעיף 20 המוצע, כפי שיפורט להלן).

בנוגע להחלטות שיינתנו לגבי אנשים עם מוגבלות שכלית-התפתחותית, אם מדובר בהגשת ערר על החלטת ועדת האבחון לפי החוק המוצע כגורם מכיר או כגורם שקובע סוגים של שירותי רווחה מותאמים או שירותי רווחה מותאמים מסוים במסגרת החלטתה בעניין דרכי טיפול

יצוין כי השינוי בהרכב ועדת הערר המתואר לעיל נדרש כדי להתאים את הרכב הוועדה למהות העררים שיוגשו אליה לפי החוק המוצע בקשר למתן שירותי רווחה לאנשים עם מוגבלות;

(2) על פי סעיף 37 של חוק בתי דין מינהליים, התשנ"ב-1992 (להלן - חוק בתי דין מינהליים), ועדת הערר מוסמכת לאשר את ההחלטה שעליה עוררים, לשנותה, לבטלה ולקבל החלטה אחרת במקומה או להחזיר את העניין עם הוראות לרשות שהחליטה.

(1) לדרוש מכל אדם למסור לו את שמו ומענו ולהציג לפניו תעודת זהות או תעודה רשמית אחרת המזהה אותו;

(2) לדרוש מכל אדם הנוגע בדבר למסור לו ידיעה ומסמכים שיש בהם כדי להבטיח את ביצוען של הוראות חוק זה או להקל את ביצוען; בפסקה זו, "מסמך" – לרבות פלט כהגדרתו בחוק המחשבים, התשנ"ה-1995⁹;

(3) לדרוש בכתב ממי שמספק שירותי רווחה מכוח חוק זה, לתקן ליקויים שמצא, באופן ובזמן שהורה בדרישה ולהמציא אישורים על כך כפי שידרוש;

(4) להיכנס למקום שיש לו יסוד להניח שהוא מספק שירותי רווחה, לרבות לכלי תחבורה כשהוא נייח, ובלבד שלא ייכנס למקום המשמש למגורים, אלא על פי צו של בית משפט.

26. זיהוי מפקח לא יעשה שימוש בסמכויות הנתונות לו לפי פרק זה, אלא בעת מילוי תפקידו ובהתקיים שניים אלה:

(1) הוא עונד באופן גלוי תג המזהה אותו ואת תפקידו;

(2) יש בידו תעודה החתומה בידי השר, המעידה על תפקידו ועל סמכויותיו, שאותה יציג לפי דרישה.

27. סמכויות פיקוח של משרד הרווחה אין בהוראות פרק זה כדי לגרוע מסמכויות הפיקוח הנתונות למשרד הרווחה לפי כל דין, לרבות לפי חוק הפיקוח על מעונות, התשכ"ה-1965¹⁰, וחוק מעונות יום שיקומיים.

פרק ט': מימון שירותי רווחה

28. הגדרות – פרק ט' – בפרק זה –

"אזור" – כהגדרתו בסעיף 378 לחוק הביטוח הלאומי;

"חוק יסודות התקציב" – חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985¹¹;

"חוק תקציב שנתי" – כהגדרתו בחוק יסודות התקציב;

"תקופה ראשונה" – מיום תחילתה של שנת הכספים שלאחר יום פרסומו של חוק זה ועד לתום שנת הכספים שבה נקבעה בחוק התקציב השנתי התוספת התקציבית המרבית הקבועה בסעיף 29(א)(1);

"תקופה שנייה" – התקופה שתחילתה בתום התקופה הראשונה ואילך;

"תקציב הבסיס" – תקציב שירותי רווחה שנקבע בחוק התקציב השנתי לשנת הכספים 2022, התשפ"ב-2021¹²;

ד ב ר י ה ס ב ר

סעיף 27 מוצע להבהיר כי סמכויות הפיקוח המוצעות בפרק זה נועדו להוסיף על סמכויות הפיקוח הנתונות למשרד הרווחה לגבי אוכלוסיות מסוימות של אנשים עם מוגבלות מכוח חקיקה קיימת, ולא לגרוע מהן.

פרק ט'

סעיף 28 מוצע לקבוע מונחים שונים שמשמשים בהם בפרק מוצע זה.

(ב) בתקופה השנייה – התקציב השנתי יהיה בסכום של תקציב משרד הרווחה למתן שירותי רווחה בשנה קודמת, בתוספת שני אלה:

ד ב ר י ה ס ב ר

בעלות מימון שירותי הרווחה, בהתאם למצב הקיים במועד חקיקת חוק זה. יצוין כי מקורות המימון האמורים לעיל לא יכללו תקציבים הקשורים לחקיקה ולהסדרים אחרים, כגון תקציבי חוק הסעה, חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס-2000 (להלן – חוק מעונות יום שיקומיים), וכן תקציבים מכוח הסדרים כגון הסכם דמי תקשורת לחירשים. עוד מובהר כי אין בהוראות אלה כדי לגרוע מהוראות חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985.

כמו כן מוצע להתאים את מסגרת מקורות המימון לקצב מימוש הוראות החוק, כך שאם משרד הרווחה בשנה מסוימת לא מימש את מלוא התוספת התקציבית שניתנה לו בשנה זו ונותרה יתרה, תופחת יתרת תקציב זו שלא מומשה, מהתוספת התקציבית המובטחת לו לשנה העוקבת. תוספת זו תוחזר למשרד הרווחה בשנה שבה ימומש התקציב במלואו.

סעיפים מוצע לקבוע את מסגרת המימון בעבור יישומם 29 עד 32 של החוק והתקנות שיתקנו מכוחו, כפי שתעוגן בחוק תקציב שנתי, לרבות בעבור מתן שירותי רווחה לישראלים המתגוררים באזור, כהגדרתו בסעיף 378 לחוק הביטוח הלאומי. במסגרת זאת, מוצע לקבוע תוספת בסך של 2 מיליארד שקלים חדשים על גבי התקציב הקבוע בחוק התקציב השנתי, התשפ"ב-2021, בעבור שירותי הרווחה הקבועים במסגרת חוק זה, אשר תינתן באופן הדרגתי. לאחר השלמת מתן התוספת התקציבית האמורה, כדי למנוע שחיקה במתן שירותי הרווחה במהלך השנים, מוצע לקבוע מנגנון ערכון תקציבי בעד גידול דמוגרפי. לצד זאת, אם יהיו שינויים בעלות מתן שירותי הרווחה, רשאי שר הרווחה, בהסכמת שר האוצר, לעדכן את תקציב שירותי הרווחה בהתאם למרכיבי העלות של שירותים אלה.

(ג) תקנות כאמור בסעיף זה, למעט תקנות בעניינים המנויים בסעיף קטן (א)(1) ו-(2), יותקנו באישור ועדת העבודה והרווחה של הכנסת ולאחר התייעצות עם נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות כהגדרתה בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, ועם ארגונים העוסקים בקידום זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות שלדעתו של השר נוגעים בדבר.

פרק י"א: תיקונים עקיפים

40. בחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000¹³, בתוספת השנייה –

תיקון חוק בתי משפט לעניינים מינהליים

(1) בפרט 22, בסופו יבוא "וכן החלטה של ועדת הערר שלפי החוק האמור בערר לפי סעיף 20 של חוק שירותי רווחה לאנשים עם מוגבלות, התשפ"ב-2022";

(2) אחרי פרט 28 יבוא:

"29. ערעור על החלטת ועדת ערר לפי סעיף 10 לחוק הסעד (טיפול באנשים עם מוגבלות שכלית-התפתחותית), התשכ"ט-1969."

ד ב ר י ה ס ב ר

עם מוגבלות ועם ארגונים העוסקים בקידום זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות שלדעתו של השר נוגעים בדבר.

פרק י"א

סעיף 40 כדי להתאים את הסדרי הערר השונים המוצעים בפרק ז' המוצע, למצב החדש שייווצר בשל חקיקתו, מוצע לתקן את חוק בתי משפט לעניינים מינהליים, כדי לאפשר הגשת ערעורים על החלטותיהן של ועדות ערר לפי חוק שירותי הסעד וכן של ועדת ערר לפי חוק הסעד, שיינתנו בהתאם לחוק המוצע.

כמו כן מוצע לקבוע כי התקנות המפורטות לעיל, מלבד בעניינים של הגדרת סוגי המוגבלויות ומדרג רמות התמיכה, יותקנו באישור ועדת העבודה והרווחה של הכנסת ולאחר התייעצות עם נציבות שוויון זכויות לאנשים

¹³ ס"ח התש"ס, עמ' 190.

41. בחוק הסעד (טיפול באנשים עם מוגבלות שכלית-התפתחותית), התשכ"ט-1969 –
(1) בסעיף 1 –

(א) בהגדרה "דרך טיפול", במקום "לרבות סידור חוץ ביתי וסידור יומי" יבוא
"לרבות שירותי רווחה לפי חוק שירותי רווחה לאנשים עם מוגבלות, ובכללם
שירותי רווחה מותאמים כמשמעותם בפרק ו' לחוק האמור";

(ב) אחרי ההגדרה "דרך טיפול" יבוא:

"חוק שירותי רווחה לאנשים עם מוגבלות" – חוק שירותי רווחה לאנשים
עם מוגבלות, התשפ"ב-2022";

(ג) ההגדרות "סידור חוץ ביתי" ו"סידור יומי" – יימחקו;

(ד) אחרי ההגדרה "עובד סוציאלי לפי חוק הסעד (טיפול באנשים עם מוגבלות
שכלית-התפתחותית)" יבוא:

"הגורם המטפל" – כהגדרתו בחוק שירותי רווחה לאנשים עם מוגבלות;

"שירותי רווחה" – שירותי רווחה לפי חוק שירותי רווחה לאנשים עם
מוגבלות, לרבות שירותי רווחה מותאמים;